
Významné historické změny v životě 
historika Ladislava Smejkala 

Pan Ladislav Smejkal je dlouholetým pracovníkem českolipského muzea. Je autor mnoha 
vlastivědných publikací Českolipska, člen redakční rady sborníku Bezděz. Dne 24. června roku 
2006 se stal čestným občanem města Česká Lípa, v období 625. výročí udělení prvních 
privilegií městu Česká Lípa. 

Narodil se 30. září 1946 v Benešově nad Ploučnicí.  

Na Filozofické fakultě Karlovy univerzity v Praze vystudoval obor historie a český jazyk. 
Ladislav Smejkal byl od července 1969 zaměstnán ve Vlastivědném muzeu a galerii Česká 
Lípa jako historik, v historickém oddělení, pracoviště novodobých dějin. V letech 1988 –
 1992 si doplnil vzdělání postgraduálním studiem muzeologie na Masarykově 
univerzitě v Brně.  

Z odborných publikací, které jsou jeho dílem či na kterých se nemalou měrou podílel, se 
jedná například o díla Z dějin České Lípy, Stará Česká Lípa v dobových fotografiích, Českou 
Lípou krok za krokem, Soupis legionářů Českolipska 1914 – 1920, Město Žandov a blízké 
okolí, Historie a současnost podnikání na Českolipsku a Tajemné stezky, Máchův kraj 
Českolipsko. 

Jeho publikační činnost zahrnuje i aktivní příspěvky do vlastivědného sborníku Bezděz, který 
byl původně založen jako časopis již v roce 1930 a nyní je vydáván společně Okresním 
archivem, Vlastivědným spolkem a Vlastivědným muzeem v České Lípě. 

S jeho dlouholetou muzejní prací přímo souvisí i realizace úspěšných výstav. V roce 2014 
realizoval pro Masarykovo demokratické hnutí putovní výstavu Masarykův odkaz o 
prezidentu T. G. Masarykovi, která byla poprvé uvedena 7. března 2014 v českolipském 
muzeu. V roce 2017 byla výstava uvedena i v kanadském Torontu. 

V říjnu 1991 se stal členem nově vytvořeného občanského sdružení Vlastivědný spolek 
Českolipska a zároveň byl členem Klubu přátel muzea. Když se v roce 1997 oba spolky spojily, 
zůstal ve výboru i nadále. Pro spolek často pořádá přednášky. 

Zároveň působí v celé řadě neziskových organizací, spolupracuje s českolipskými školami, 
městskou knihovnou a v neposlední řadě rovněž s městem Česká Lípa. Pravidelně publikuje 
v historické části měsíčníku Městské noviny Česká Lípa. V Českolipském deníku přispíval do 
denní rubriky v letech 1973-2006 pod značkou LaS. 

Ve spolupráci s Klubem českých turistů Česká Lípa zajišťuje procházky po České Lípě s 
popisem historických památek města, v řadě měst celého okresu již od 70. let 20. století 
přednáší o historii celého regionu i jeho jednotlivých míst. 


